- FB13. 

15. Por fim, foi apurado no exercício financeiro de 2024, houve a abertura de 

crédito adicional por conta de recursos inexistentes de superávit financeiro sem saldo, 

ocorreu na fonte 701 - Instrumentos Congêneres dos Estados no valor de R$ 553.639,00 

(quinhentos e cinquenta e três mil, seiscentos e trinta e nove reais) - FB03. 

2.3. Da realização de programas de governo previstos nas leis orçamentárias  

16. Para o estudo da previsão e execução dos Programas de Governo, sob a 

ótica da execução orçamentária, a Equipe Técnica deste Tribunal de Contas elaborou o

[...]

contábeis, uma vez que se verificou que não houve convergência entre os saldos 

apresentados ao final do exercício de 2023 e os saldos apresentados no exercício de 2024 

provenientes do exercício anterior (CB05). 

20. Ademais, foi apurado que o Balanço Patrimonial ao final do exercício de 

2024 apresenta divergência de R$ 488.760,23 (quatrocentos e oitenta e oito mil, 

setecentos e sessenta reais e vinte e três centavos) quanto aos totais do Ativo e o Passivo 

entre si (CB05). 

21. Por fim, nas demonstrações contábeis analisadas constam notas 

explicativas, no entanto, na maioria delas não há referência cruzada. As notas explicativas

[...]

153. Das informações encaminhadas pela defesa22, ficou evidenciado que não 

há saldo na Fonte 701, restando evidenciado que houve a abertura de crédito adicional 

por conta de recursos inexistentes de superávit financeiro sem saldo no montante de 

R$ 553.639,00 (quinhentos e cinquenta e três mil, seiscentos e trinta e nove reais), razão 

pela qual o Ministério Público de Contas opina pela manutenção da irregularidade, 

enfatizando tratar-se de irregularidade reincidente, o que merece mais atenção por parte 

desta Corte de Contas. 

2.10. Irregularidade CB05 – 4.5

[...]

Transferências Correntes, equivalente a aproximadamente 90% no exercício 
de 2023; 

VII) faça a conciliação entre os valores repassados a Previdência Social, 
especialmente as contribuições do segurado, que apresentaram um 
recolhimento a menor no valor de R$ 16.236,55 (dezesseis mil, duzentos e 
trinta e seis reais e cinquenta e cinco centavos) no exercício de 2023, em 
detrimento de um repasse a maior na contribuição patronal de 
R$ 129.607,08 (cento e vinte e nove mil, seiscentos e sete reais e oito 
centavos), conforme quadros anexos ao Relatório Técnico;  

VIII) incentive o gestor para que continue a empenhar esforços no 
cumprimento da Nota Recomendatória CPSA/TCE-MT nº 3 /2023; e 

IX) incentive o gestor para que continue a empenhar esforços no